湘西民族职业技术学院

关于举办第二届教师技能大赛的通知

各系：

为认真贯彻国务院《关于加快发展现代职业教育的决定》（国发〔2014〕19号）和教育部《关于深化职业教育教学改革全面提高人才培养质量的若干意见》（教职成司函〔2014〕159号）等文件精神，深化职业教育教学改革，进一步提高我院教师的业务素质和技能水平，学院决定举办第二届教师技能大赛。现就有关事宜通知如下：

一、指导思想

以培养适应职业教育发展需要的“双师型”教师为目标，以提高教学质量为核心，强化自身素质，提高实操与指导学生实操的能力，倾力打造出一支师德高尚、技能精湛、业务娴熟、勇于创新的一流教学团队。

二、大赛主题

展示技能，以赛促教。

三、组织领导

为加强本次大赛的组织领导，设立湘西民族职业技术学院第二届教师技能大赛领导小组，领导小组下设竞赛办公室。
1、领导小组

组  长：宋清华

副组长：毛  国

成  员：宋  武   王小平   李巧云   罗  燕   田芳芝

汪学秋  彭明英   陈继富    张旭太   吴  娟
田定科
2、竞赛办公室

主  任：毛  国
副主任：吴  娟

成  员：杨民东   田清武   张绪胜   钟  伟   刘  芳

黄  毅   龙春来   胡晓波   张依君

四、竞赛项目
各系部上报，竞赛领导小组审定。竞赛项目应围绕“新设备使用、新技能与新技术运用”进行设置。
五、参赛对象

 全院专任教师、双肩挑教学人员及兼职教师。

六、竞赛时间

2016年12月10日-12月11日。
七、竞赛方案（附后）

八、奖励办法

1、本次竞赛按参赛人数设一等奖10%，二等奖20%，三等奖30%；单项比赛人数不足四人的，只设1名一等奖。学院将对获奖教师给予奖励。

  2、本次大赛结果将计入教师年终考核。

九、其他

请各系部根据专业及职业工种情况确定比赛项目并制定竞赛方案，于11月25日前将竞赛方案及报名表发到教务处邮箱xxzyjwc@126.com。
各系要切实做好本次比赛的宣传、动员工作，积极营造比赛氛围，动员专业课教师加强技能训练，搞好报名组织工作，促进全院教师进一步提高专业技能水平。
              湘西民族职业技术学院

               二〇一六年十一月十五日
民族艺术系为了提高教师技能水平，也为了参加广德精准杯立裁大赛做一次预演，决定推出“创意立裁”项目。希望老师们踊跃报名，借此机会锻炼自己 提高技能。

11月25日（周五）前请到a304报名或电话 微信报名（35岁以下必须参加其他自愿参加）

湘西民族职业技术学院第二届教师技能大赛

服装立体裁剪创意设计  比赛技术要求
1、 比赛题目
小礼服创意立裁

小礼服描述：
1. 衣长应在膝盖上下15cm区域；
2. 腰部合体
3. 可有袖子，长度任意；
4. 可有领子，领型不限；
5. 服装至少一处皱褶；
6. 可穿脱；
7. 周身无毛边
2、 比赛要求
比赛项目包含两个模块。时间打通，不分先后，如果选手提前完成某一模块，允许其进入另一模块；选手在比赛时间截止时，无论完成与否，必须提交作品。比赛主要包涵以下方面内容：
模块一：绘制创意设计草稿——60分钟（权重20%）
选手根据大赛组委会所提供的面料、设计品类、元素及竞赛要求，结合品牌市场定位和流行元素，创意设计一款合体小礼服，并在A4画面上绘制创意设计草稿。
选手根据大赛组委会所提供的面料特性、设计品类、元素及竞赛要求，结合品牌市场定位和流行元素，创意设计一款合体小礼服，使用统一的黑色绘图笔在A4尺寸的稿纸上绘制创意设计草稿（包含背面款式图）。

模块二：立体裁剪及小礼服制作——380分钟（权重80%）
1. 选手根据自行设计的款式，使用大赛组委会提供的面料及辅料，在1:2人台上标记服装的结构线和设计分割线。
2. 采用配发的面、辅料，运用裁剪的方法，在规定时间内现场完成一款合体小礼服的创意设计及立体造型，根据款式的工艺要求粘衬、缝合裁片及完成手针工艺。可使用大头针、手针、线以及熨斗缝制（无缝纫设备）。
3. 灵活运用手针工艺进行服饰搭配及制作，大赛组委会给每个选手配发一个装有多种装饰品的布袋，袋中的物件可作为装饰元素为小礼服制作装饰，可以在小礼服的任何地方进行装饰，但必须具有可穿性，牢固且无毛漏。装饰品应与小礼服的整体设计相协调。

4. 熨烫并整理服装。
5. 根据考题要求及作品风格完善设计草稿。
6. 选手比赛结束后，将创意设计草稿和立体造型一起上交供评分使用。
3、 大赛组委会提供的面辅料清单：
	材料名称
	型号、配置、规格
	单位
	人均数量

4、 创意设计与立体裁剪要求：
(1) 小礼服的创意设计要求：
1. 服装设计创新性：设计作品造型新颖，具有创新意识，符合市场流行趋势，具有较强的时代感，可穿性强。
2. 设计与主题的吻和度：设计元素运用恰当，主题鲜明。

3. 风格、整体造型效果：整体风格协调统一，造型效果符合命题要求。
4. 设计草图：表达准确
服装正、背面设计草图；服装款式细节表达清楚，设计合理；工艺特征明确；线条清晰流畅，粗细恰当，层次清楚。

(2) 小礼服立体裁剪要求：
1. 整体外观造型效果：
1) 廓型明确，结构合理，比例协调美观；
2) 皱褶的形态：皱褶的起点、走势、形状清晰明了
3) 机理表现：面料再造，效果丰富细腻
4) 装饰效果：协调、重点突出，符合形式美法则。
2. 立体裁剪技法
1) 人体与服装的空间关系合理，松量适度；
2) 衣身平衡，底摆平衡；
3) 胸和肩胛骨的立体度；
4) 各部位结构关系处理得当；
5) 皱褶设计技法熟练，曲线流畅。
6) 无不良皱褶。
(3) 小礼服制作技术要求：

1) 手针针距: 明、暗线针距7-9针/3cm。
2) 线迹顺直,结合牢固，松紧适宜，距边宽窄一致。
3) 结构缝处理：针脚均匀直线平服，曲线光滑、扣压圆顺。
4) 小礼服各部位缝制缝份及工艺要求：
5) 领口部位：无领款,领口钩缝做净，领口内贴边固定。
6) 袖窿部位：无袖款袖窿钩缝做净，连袖款袖窿内贴边固定。
7) 开口部位：门襟、里襟层次清楚，订暗扣或挂钩。
8) 口袋部位：真口假袋。
9) 领子部位：有领款，领面、领底钩缝做净
10) 袖子部位；有袖款，袖口扣净或钩缝后手针纤缝固定。
11) 裙下摆部位：扣净后手针纤缝固定。
12) 未要求部位根据设计自定。
附件2
湘西民族职业技术学院第二届教师技能大赛
报 名 表
系部名称：
	序号
	姓 名
	性别
	年龄
	参赛项目
	职业资格
	备 注

	创意立裁

附件3
湘西民族职业技术学院第二届教师技能大赛

竞 赛 规 则

一、大赛由大赛领导小组统一领导，竞赛办公室负责大赛的组织和参赛人员的资格审查工作。

二、大赛坚持“公正、公开、公平”的原则，比赛采用现场评分。

三、评判和仲裁人员要严格执行考评标准，严守评判纪律，对参赛选手进行公正考核。现场裁判和工作人员要定岗、定责、定员，准确无误地做好现场原始记录。

四、参赛选手要服从竞赛办公室的统一安排，比赛中要遵守比赛规则和赛场纪律，服从现场指挥，严格执行安全操作规程，尊重裁判和工作人员。

五、参赛选手凭参赛证准时入场，不得迟到；除比赛要求自备的器材外，其他物品一律不准带入赛场。

六、参赛选手不得违反赛场纪律，扰乱比赛秩序，对不听劝阻、情节严重者，取消其参赛资格。

七、本规则由大赛领导小组负责解释和监督实施。

PAGE
8